



Sundhedsstyrelsen
Primære Sundhedsvæsen

Fremsendt pr. e-mail den 4. oktober 2023 til
NKRsekretariat@sst.dk og sssprim@sst.dk

Høringssvar vedr. **'Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med kroniske smerter – indsatser og organisering'**

Dansk Selskab for Folkesundhed har med interesse læst 'Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med kroniske smerter – indsatser og organisering'.

Dansk Selskab for Folkesundhed er overordnet meget glad for anbefalingerne og ser mange gode muligheder, f.eks. at dokumentet kobles til ICD-11, at der lægges vægt på en biopsykosocial tilgang gennem hele forløbet, og at der fokuseres på tværfagligheden i forløbene til mennesker med kroniske smerter.

Afsnittet om implementering og opfølgning er yderst vigtigt. Dansk Selskab for Folkesundhed kunne ønske, at der blev sat konkrete krav til Regioner, kommuner og almen praksis, således at anbefalingerne blev udmøntet som krav – eks. at det blev et krav, at der blev udarbejdet en implementeringsplan, der SKAL beskrive implementeringsaktiviteter, rolle- og ansvarsfordeling samt tids- og milepælsplan. Ligeledes kunne vi ønske, at monitorering og opfølgning var et krav.

Der bliver i anbefalingerne lagt stor vægt og ansvar på almen praksis. Dette hilser Dansk Selskab for Folkesundhed som udgangspunkt velkomment, ligesom vi er enige i fokus på "lægen er tovholder" og de biopsykosociale indsatser/diagnostisk afklaring. Vi kan imidlertid også se en række udfordringer for almen praksis ift. tid, behov og kompetencer. Anbefalingerne kunne med fordel styrkes med et afsnit om forslag til at sikre, at den nødvendige tid sikres i almen praksis til implementering af anbefalingerne, ligesom der også ønskes anbefalinger til, hvordan forskning på området varetages og finansieres. Vi kunne ønske os et krav om, at dette blev drøftet i kvalitetsenhederne.

Det er som nævnt nødvendigt at styrke samarbejdet på tværs. Her kunne digitale løsninger overvejes til at forbedre samarbejdet. Eksempelvis et digitalt redskab, der er hos patienten, som også vil kunne støtte almen praksis som tovholder - følge patienten hele vejen rundt og kan samle data til begge parter til at skabe kontinuitet, - en slags "vandrejournal", der kunne støtte patient og almen praksis.

Dansk Selskab for Folkesundhed har forslag til mindre justeringer:

- I læsevejledningen til kapitel 6, i indledningen til kapitel 6 og i afsnit 6.2 henvises til 'fysiske, psykologiske (og)eller sociale forhold'. Her kunne med fordel tilføjes 'kognitive'. Dels fordi det kognitive er vigtigt, men også for at skabe sammenhæng med øvrige kapitler, der netop lægger vægt på det kognitive område.





- Selskabet hilser med glæde, at anbefalingen anvender ICF som fælles forståelsesramme og vil på den baggrund foreslå, at ordet 'funktionsniveau' fjernes fra anbefalingen, for henvises der til niveau af (krops)funktion, eller er det niveau af funktionsevne? Øverst side 14 anbefaler vi, at 'Funktionsniveauet' erstattes med 'Funktionsevnen'. På side 27 må det henvises til kropsfunktion, fordi det står i sammenhæng med aktivitet og deltagelse (men det er lidt uvist). På side 33 henvises til det fysiske funktionsniveau. Dette kan med fordel udskiftes til fysisk funktion. På side 50 bør det erstattes med funktionsevne.
- På side 18 beskrives 'funktionsnedsættelse' i sammenhæng med psykologiske, sociale og eksistentielle problemstillinger. Som vi læser det, må der henvises til funktionsevnenedsættelse.
- Reference 21 skal refereres således: Maribo T, Ibsen C, Thuesen J, Nielsen CV, Johansen JS, Vind AB. Hvidbog om rehabilitering, 1. udgave. Rehabiliteringsforum Danmark, Aarhus. 2022.

Der kan med fordel læses korrektur på anbefalingen, dels så der kommateres mere jævnt, men også så enkelte fejl rettes, eks 'og.' (side 16), 'o.' (side 22, 'korniske smerter' (side 24), 'dagstiden' (side 40), ligesom der enkelte gange anvendes bindestreg i bio-psykosocial.

På vegne af Dansk Selskab for Folkesundhed

Thomas Maribo
Professor Aarhus Universitet
medlem af DSFFs forskningsudvalg

Michaela Schiøtz
Sektionschef CKFF Region H
medlem af DSFF

